
АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ 
ЗАЩИЩЕННОСТЬ

В ДЕТСКОМ ОЗДОРОВИТЕЛЬНОМ ЛАГЕРЕ.

Тульская область 2025



Постановление Правительства РФ от 14 мая 2021 г. N 732
"Об утверждении требований к антитеррористической

защищенности объектов (территорий), предназначенных для
организации отдыха детей и их оздоровления, и формы

паспорта безопасности объектов (территорий) стационарного
типа, предназначенных для организации отдыха детей и их

оздоровления"



В соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 5 Федерального
закона "О противодействии терроризму" Правительство
Российской Федерации постановляет:
Утвердить прилагаемые:
требования к антитеррористической защищенности объектов
(территорий), предназначенных для организации отдыха детей и
их оздоровления;
форму паспорта безопасности объектов (территорий) 
стационарного типа, предназначенных для организации отдыха
детей и их оздоровления.



ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1. Настоящие требования устанавливают обязательные для
выполнения организационные, инженерно-технические, правовые
и иные мероприятия по обеспечению антитеррористической
защищенности объектов (территорий), предназначенных для
организации отдыха детей и их оздоровления.
2. Объекты (территории), предназначенные для организации
отдыха детей и их оздоровления, подразделяются на объекты
(территории), предназначенные для организации отдыха детей и их
оздоровления стационарного типа (далее - объекты (территории) 
стационарного типа), и объекты (территории), предназначенные
для организации отдыха детей и их оздоровления нестационарного
типа (далее - объекты (территории) нестационарного типа).



ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

Объекты (территории) стационарного типа представляют собой
комплекс технологически и технически связанных между собой
зданий, строений, сооружений, прочно связанных фундаментом
с землей и имеющих общую прилегающую территорию и (или) 
внешние границы, отдельные здания (строения, сооружения), 
прочно связанные фундаментом с землей, обособленные
помещения или группы помещений.
Объекты (территории) нестационарного типа представляют собой
туристские палатки или иные аналогичные изделия (мобильные
конструкции), размещаемые в естественных природно-
климатических условиях.



ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

3. Настоящие требования не распространяются:
а) на объекты (территории), предназначенные для организации отдыха детей и их
оздоровления, подлежащие обязательной охране войсками национальной
гвардии Российской Федерации, в соответствии с перечнем, утверждаемым
Правительством Российской Федерации;
б) на объекты (территории), предназначенные для организации отдыха детей и их
оздоровления, организованные на объектах (территориях), требования к
антитеррористической защищенности которых утверждены иными актами
Правительства Российской Федерации;
в) на проходящие в условиях природной среды слеты, спортивные соревнования и
учебно-тренировочные сборы продолжительностью менее 7 дней, а также на
туристские походы любой продолжительности (не связанные с организацией
отдыха детей и их оздоровления на объектах (территориях) нестационарного типа).



ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

4. Настоящие требования распространяются на объекты (территории), 
предназначенные для организации отдыха детей и их оздоровления, 
включенные в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления на
территории субъекта Российской Федерации, сформированный
уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской
Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей, за исключением
объектов (территорий), указанных в пункте 3 настоящих требований.
5. Ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности
объектов (территорий), предназначенных для организации отдыха детей и их
оздоровления, возлагается на должностных лиц, осуществляющих
непосредственное руководство деятельностью работников на объектах
(территориях) стационарного типа и объектах (территориях) нестационарного
типа.



Требования к антитеррористической защищенности
объектов (территорий) стационарного типа.

Категорирование объектов (территорий) стационарного типа
6. В целях установления дифференцированных требований к обеспечению
антитеррористической защищенности объектов (территорий) стационарного
типа с учетом возможных последствий совершения террористического акта
проводится категорирование объектов (территорий) стационарного типа.
Категорирование осуществляется в отношении функционирующих

(эксплуатируемых) объектов (территорий) стационарного типа, при вводе
объектов (территорий) стационарного типа в эксплуатацию, а также в случае
изменения характеристик объектов (территорий) стационарного типа, которые
могут повлиять на изменение ранее присвоенной им категории.



Категорирование объектов (территорий) стационарного
типа.

11. В ходе своей работы комиссия:
а) проводит обследование объекта (территории) стационарного типа, в том числе:

изучает данные о площади объекта (территории) стационарного типа, максимальном
количестве людей, которые могут одновременно находиться на нем, конструктивные и
технические характеристики объекта (территории) стационарного типа, организацию его
функционирования, действующие меры по обеспечению безопасного функционирования
объекта (территории) стационарного типа;
определяет возможные последствия совершения террористического акта на объектах
(территориях) стационарного типа;
определяет возможные последствия совершения террористического акта на объектах
(территориях) стационарного типа;

выявляет потенциально опасные участки и (или) критические элементы объекта (территории) 
стационарного типа, совершение террористического акта на которых может привести к
нарушению нормального функционирования объекта (территории) стационарного типа;



Категорирование объектов (территорий) стационарного
типа.

б) присваивает объекту (территории) стационарного типа
категорию или подтверждает (изменяет) ранее присвоенную
категорию;
в) определяет необходимые мероприятия по обеспечению
антитеррористической защищенности объекта (территории) 
стационарного типа с учетом категории объекта (территории) 
стационарного типа и режима его функционирования (сезонного
или круглогодичного действия).



Категорирование объектов (территорий) стационарного
типа.

13. Устанавливаются следующие категории объектов (территорий) стационарного типа:
а) объекты (территории) стационарного типа I категории - объекты (территории) стационарного
типа, прогнозируемое количество пострадавших в результате совершения террористического
акта на которых составляет более 800 человек;

б) объекты (территории) стационарного типа II категории - объекты (территории) 
стационарного типа, прогнозируемое количество пострадавших в результате совершения
террористического акта на которых составляет от 300 до 800 человек;
в) объекты (территории) стационарного типа III категории - объекты (территории) 
стационарного типа, прогнозируемое количество пострадавших в результате совершения
террористического акта на которых составляет от 100 до 300 человек;
г) объекты (территории) стационарного типа IV категории - объекты (территории) 
стационарного типа, прогнозируемое количество пострадавших в результате совершения
террористического акта на которых составляет менее 100 человек.



Мероприятия по обеспечению антитеррористической
защищенности объектов (территорий) стационарного типа.

Некоторые требования к загородному оздоровительному лагерю для
обеспечения антитеррористической защищённости:

• Ограждение высотой не менее 1,5 метра с запирающимися калитками и воротами. 
Ограждение должно исключать беспрепятственный вход посторонних людей и въезд
транспорта.

• Система видеонаблюдения для передачи визуальной информации о состоянии охраняемой
зоны по всему периметру на видеомонитор, устанавливаемый на посту.

• Контрольно-пропускные пункты для прохода персонала, детей, прибывших на отдых, и
пунктов для проезда автотранспорта. На них должны быть технические средства контроля.

• Охранная сигнализация. Должны быть кнопка тревожной сигнализации, охранная
телевизионная система, система обнаружения металлических предметов (стационарные и
ручные металлодетекторы).



Мероприятия по обеспечению антитеррористической
защищенности объектов (территорий) стационарного типа.

• Оконные проёмы во всех помещениях должны быть остеклены, стёкла надёжно закреплены
в рамках, иметь исправные запирающие устройства, которые в ночное время необходимо
держать в закрытом положении.

• Наружное искусственное освещение. Должно быть не менее 10 лк (на земле), в том числе
возле надворных туалетов, моечных и других сооружений, расположенных на территории
оздоровительного учреждения.

• Ежедневный обход территории сотрудниками охраны для своевременного выявления
подозрительных предметов.

• Информационные стенды, плакаты, памятки с иллюстрациями и рекомендациями для
информирования сотрудников и детей о действиях при возникновении угрозы для жизни и
здоровья.

• Инструкции и приказы для сотрудников оздоровительных лагерей о действиях в случаях
чрезвычайной ситуации.

• Устойчивая телефонная связь между постами охраны, между охраной и руководством
учреждения, между охраной и правоохранительными органами.



Контроль за выполнением требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

стационарного типа.

26. Контроль за выполнением требований к антитеррористической
защищенности объектов (территорий) стационарного типа осуществляется
руководителями органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей в виде плановых
и внеплановых проверок антитеррористической защищенности объектов
(территорий) стационарного типа в целях:
а) проверки выполнения на объектах (территориях) стационарного типа
требований к их антитеррористической защищенности, а также разработанных
в соответствии с ними организационно-распорядительных документов органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере организации
отдыха и оздоровления детей;



Контроль за выполнением требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

стационарного типа.
б) оценки эффективности использования систем обеспечения
антитеррористической защищенности объектов (территорий)
стационарного типа и реализации требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий)
стационарного типа;
в) выработки и реализации мер по устранению выявленных в
ходе проведения проверок антитеррористической защищенности
объектов (территорий) стационарного типа недостатков.



Паспорт безопасности объекта (территории) 
стационарного типа.

36. На объект (территорию) стационарного типа в течение 30
календарных дней после проведения обследования и
категорирования объекта (территории) стационарного типа
составляется паспорт безопасности объекта (территории) 
стационарного типа по форме, утвержденной настоящим
постановлением.
40. Паспорт безопасности объекта (территории) стационарного типа
составляется в одном экземпляре, который хранится на объекте

(территории) стационарного типа.



Требования к антитеррористической защищенности
объектов (территорий) нестационарного типа.

45. В отношении объектов (территорий) нестационарного типа по обеспечению
антитеррористической защищенности осуществляются следующие мероприятия:
а) должностное лицо, осуществляющее непосредственное руководство
деятельностью работников на объекте (территории) нестационарного типа:
• определяет должностное лицо, ответственное за проведение мероприятий по

обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) 
нестационарного типа и организацию взаимодействия с территориальными
органами безопасности, территориальными органамиМинистерства внутренних
дел Российской Федерации и территориальными органами Федеральной
службы войск национальной гвардии Российской Федерации (подразделениями
вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской
Федерации);

• обеспечивает объект (территорию) нестационарного типа устойчивой
телефонной, спутниковой связью или радиосвязью;



Требования к антитеррористической защищенности
объектов (территорий) нестационарного типа.

• сообщает в письменном виде в органы местного самоуправления, на
территории которых будут организованы объекты (территории) 
нестационарного типа, с указанием информации о:

1. сроках проведения смены;
ориентировочной численности работников и детей, планируемых к размещению
на территории объекта (территории) нестационарного типа;
2.     месте (местах) размещения объекта (территории) нестационарного типа;
лицах, ответственных за обеспечение антитеррористической защищенности;
средствах и каналах связи;
3.     проведении инструктажей с ответственными лицами, работниками и детьми
по вопросам действий при обнаружении посторонних лиц или подозрительных
предметов на территории объекта (территории) нестационарного типа;



Требования к антитеррористической защищенности
объектов (территорий) нестационарного типа.

б) должностное лицо, ответственное за проведение мероприятий по обеспечению
антитеррористической защищенности объектов (территорий) нестационарного типа:
• проводит мероприятия по обучению работников, детей, находящихся на объекте

(территории) нестационарного типа, способам защиты и действиям в условиях
угрозы совершения или при совершении террористического акта;

• осуществляет периодическую проверку (обход и осмотр) объекта (территории) 
нестационарного типа в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья
работников, детей, находящихся на объекте (территории) нестационарного типа, в
том числе выявления признаков подготовки или совершения террористического
акта;

• обеспечивает неукоснительное соблюдение работниками, детьми правил
пребывания на объекте (территории) нестационарного типа;

• обеспечивает эвакуацию работников, детей, находящихся на объекте
(территории) нестационарного типа, в случае получения информации об угрозе
совершения или о совершении террористического акта.



Контроль за выполнением требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

нестационарного типа.

46. Контроль за выполнением требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий) 
нестационарного типа осуществляется руководителями органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере
организации отдыха детей и их оздоровления в виде плановых и
внеплановых проверок антитеррористической защищенности
объектов (территорий) нестационарного типа в целях
определения соответствия настоящим требованиям.



Ответственность.

Согласно ч.1 ст.20.35 Кодекса об административных правонарушениях РФ
нарушение требований антитеррористической защищенности либо
воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на
него обязанности по выполнению или обеспечению требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий), если эти
действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, влечет
наложение административного штрафа:
на граждан - в размере от 3 до 5 тыс. руб.;
на должностных лиц - от 30 до 50 тыс. руб. или дисквалификацию на срок от
шести месяцев до трех лет;
на организации - от 100 до 500 тыс. руб.
Уголовная ответственность предусматривает наказание на срок до 7 лет.


	Слайд номер 1
	Слайд номер 2
	Слайд номер 3
	ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
	ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
	ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
	ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
	Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) стационарного типа.
	Категорирование объектов (территорий) стационарного типа.
	Категорирование объектов (территорий) стационарного типа.
	Категорирование объектов (территорий) стационарного типа.
	Мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) стационарного типа.
	Мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) стационарного типа.
	Контроль за выполнением требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) стационарного типа.
	Контроль за выполнением требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) стационарного типа.
	Паспорт безопасности объекта (территории) стационарного типа.
	Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) нестационарного типа.
	Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) нестационарного типа.
	Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) нестационарного типа.
	Контроль за выполнением требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) нестационарного типа.
	Ответственность.

